fatigari, sed ut pocius solis consuescendo armis ac uiriliter dimicando terram, substantiam, coniuges, liberos, et quod his maius est libertatem uitamque totis uiribus defenderent – ut igitur hanc ammonitionem facerent, iusserunt conuenire omnes bellicosos uiros insulae infra Lundoniam; 25 nam Romam repedare moliebantur. Cum autem conuenissent cuncti, commissus fuit sermo Guithelino Lundoniensi metropolitano, qui ipsos in haec uerba adiuit:

‘Cum uos iussu astantium principum alloqui deberem, magis in fletum prorumpere cogor quam in excelsum sermonem. Miseret enim me 30 orphanitatis et debilitatis quae uobis accessit postquam Maximianus regnum istud omni milite omnique iuuentute spoliauit. Vos autem reliquiae eratis, plebs usus belli ignara, quae ceteris negociis, ut in terris colendis diuersisque commercii machinationibus, intendebat. Cum igitur superuenerunt ab alienis nationibus inimici, uelut oues sine pastore 35 errantes uos ouilia uestra deserere coegerunt donec Romana potestas uos possessionibus uestris restituit. Eritne ergo spes uestra semper in alieno tutamine, et non instruetis manus uestras peltis, ensibus, hastis in latrones nequaquam uobis fortiores si segnitia et torpor abesset? Iam taedet Romanos tam assidui itineris quo uexantur ut pro uobis cum hostibus congregiantur. Pius omne tributum quod soluitis amittere praeeligunt 40 quam hoc modo diutius terra et ponto fatigari. Quid si tempore militum uestrorum fueratis uulgus? Putabatis iccirco humanitatem a uobis diffugisse? Nonne homines transuerso ordine nascuntur ita ut ex rustico generetur miles et ex milite rusticus? Miles etiam de mangone uenit 45 et mango de milite. Hac ergo consuetudine quamuis unus ab altero procedat, non existimo eos esse quod est hominis amittere. Cum igitur sitis homines, habetote uos ut homines et inuocate Christum ut audatiam adhibeat et libertatem uestram defendite’.

Cumque finem dicendi fecisset, tanto murmure infremuit populus ut ipsos subita audatia repletos diceret. 50

91 Post haec Romani fortia monita formidoloso populo tradunt, exemplaria instruendorum armorum relinquunt. In littore quoque oceani quo naues illorum habebantur ad meridianam plagam, quia exinde barbari timebantur, turre per interualla ad prospectum maris collocari praecipiunt. Sed 55 facilius est accipitrem ex miluo fieri quam ex rustico subitum eruditum, et qui profundam doctrinam ei diffundit idem facit ac si margaritam inter porcos spargeret. Nam ut ‘uale’ dicto Romani tanquam ultra non reuersuri